
ISTITUTO COMPRENSIVO E. FERMI (.;..~..':...> ""';~~.'>
via Pace, 2 - MACERATA .ffli~t

te'. 0733237959 - fax 0733 230873 ~~(
mcic82700v@pec.istruz~one.it ~ij;'ni.;;'

mclc82700v@istruzlone.it ,,-,,' "
"1) \ \J~" (r \1.; rl) j\ft.JJ m\ v: ...!.rJ

lOI:i/k~ UNVIAtJC.tUNl LL.l.,KU...J1AZJONt INMUSIC·.l.,

**** ** ** ****

FonDI
fTRUTTURRLI

EUROPEI
UNIONEEUROPEA

Avviso
AOODGEFID\9035 del 13/7/15
Azione 10.8.1.A1

Autorizzazione
OODGEFID/1765 del 20/01/2016
Codice identificativo progetto

10.8.1 .A 1-FESRPON-MA-20 15-111

CIG: Z2D1892967
CUP: E86J15001140007

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per
AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURE E SERVIZI

Al sito scolastico
Alla Ditta TELECOMITALIA SpA

Prot.4523/4.1.p/200

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Macerata, 24.5.2016

Il Dirigente Scolastico

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente ilRegolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15
marzo 1997, n. 59 ;
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
ilDecreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ;
l'art. 36 del D.Lgs 50/18.4.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", cosiddetto "Nuovo Codice degli appalti";
il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207);
il Decreto lnterministeriale I febbraio 200I n. 44, concernente" Regolamento concernente le

Format AdG PON "Per la Scuola" 1



Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
i seguenti Regolamenti (VE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali
e di investimento europei, il Regolamento (VE) n. 130112013relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (VE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
Europeo;
il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20POOl "Per la scuola - competenze e
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre
2014 della Commissione Europea;
la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 109 del 26.11.2015, con la quale è stato approvato il
POF per l'anno scolastico 2015/16;
la nota del MIUR prot. AOODGEFID n. 1765 del 20.1.2016 di approvazione dell'intervento
a valere sull'obiettivo 10.8.azione 10.8.1 del PON " Programma Operativo Nazionale
2014IT05M20POOI "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" ed il
relativo finanziamento;
la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 12 del 15.2.2016 di approvazione del Programma
Annuale Esercizio finanziario 2016 con la quale sono state individuate le procedure per
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

VERIFICATA l'attivazione in data 4.3.2016 della Convenzione Reti locali 5 che consente l'acquisizione di
apparecchiature informatiche per incrementare/rinnovare le reti LAN/WLAN delle

VISTI

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

Amministrazioni dello Stato;
RITENUTO opportuno verificare la fattibilità di acquisizione delle apparecchiature per la realizzazione

delle reti LAN/WLAN in tutti i plessi dell'istituto Comprensivo Enrico Fermi di Macerata,
tramite la Convenzione CONSIP attiva sul sito wwww.acquistinretepa.it. sia con riferimento
al prezzo delle attrezzature, sia con riferimento alla tempistica prevista;
la determina di acquisizione del Progetto preliminare, previo sopralluogo dei locali
scolastici, dalla Ditta aggiudicataria delle forniture di cui alla Convenzione CONSIP "Reti
locali 5" (lotto 2), prot.2468 del 21.3.2016;
il Progetto preliminare relativo ai prodotti e servizi richiesti sulla base del listino di fornitura
della convenzione CONSIP- RETI LOCALI 5 ed ai lavori di realizzazione di opere civili
accessorie alla fornitura trasmesso da TELECOMITALIA S.p.A, pervenuto in data
13.5.2016 ed assunto al protocollo con numero 4147/4.1.0/200

VISTO il prezzo totale della soluzione progettuale indicato nel preventivo economico allegato al
suddetto progetto preliminare ammontante ad € 17.662,16 IVA esclusa;

CONSIDERATO che, ai sensi della nota MIUR -Fondi Europei- n.3354 del 20.3.2013, questa istituzione
scolastica non è obbligata ad acquisti di beni e servizi tramite convenzione CONSIP in
quanto il prezzo complessivo dei beni e servizi proposti dalla ditta Telecomitalia
aggiudicataria delle forniture di cui alla Convenzione Consip "Reti locali 5" (lotto 2) è di
gran lunga superiore al budget iniziale disponibile (€.15.710,70 IVA COMPRESA) e
persino al budget rimodulato a seguito di economie su altre voci (€.17.559,01 IVA
COMPRESA);

VISTA

VISTO

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,

DECRETA

Art. 1 Oggetto

l) di NON aderire alla convenzione CONSIP "Reti locali 5" ( lotto 2), così come da progetto
2FormaIAdG PON "Per la Scuola"



e preventivo presentati dalla ditta TELECOMIT ALIA S.p.A.;
2) di dare l'avvio alle procedure di acquisizione SOTTO-SOGLIA (ai sensi degli artt.32, 36, 37 del
D.L.vo 50/2016), per l'affidamento DIRETTO della fornitura dei seguenti "apparati attivi e passivi per la
realizzazione di impianti di trasmissione dati per l'accesso ad internet e ai servizi interni dell'Istituto
nell'ambito del progetto FESR"Istituto Comprensivo FERMI cablato".

A tal fine si procederà alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa fomiti da 3 operatori
economici iscritti al MEP A, a seguito di indagine esplorativa.

TIPOLOGIA DESCRIZIONE QUANTITA'
Cablaggio strutturato (cavi, Cavo UTP categoria 6 per connessioni LAN (UM.m) 1.420
prese elettriche e di rete, Presa di rete RJ41 UTP categoria 6 (UM.Nr.) 126
scatole, torrette, connettori, Scatola a parete completa di placca (UM.Nr.) 63
ecc.) Canalina portacavo piccola sez.l0xl7 mm.(UM.m) 496

Canalina portacavo grande sez. 40x40 mm. (UM.m.) 360
Armadio 12 unità 19" A60xL54xP40 cm Cat.6 (UM.Nr.) 3
Cavo bretella 0,5 mt. UTP per RJ45 Cat.6 (UM.Nr.) 63
Cavo bretella 3 mt. UTP per RJ45 Cat.6 (UM.Nr.) 63
Canalina angolo interno sez. 40x40 mm. (UM.Nr.) 14
Posa in opera (UM.ore) 144

Armadi di rete Armadio 7 Unità IO" A38xL35xP27 cm. Cat.6 (UM.Nr) 8
Accessori per armadi di rete Barra alimentazione 3U IO" 2 prese +inter. (UM.Nr) 8

Pannello vuoto IO" 8 posti presa RJ45 (UM.Nr) 8
Pannello vuoto 19" 24 posti presa RJ45 (UM.Nr) 37
Ripiano fisso 1 unità IO" Prof.18 cm.(UM.Nr) 8
Barra alimentazione 3U 19" 6 prese + intero (UM.Nr) 3

Apparecchiature per Switch di rete Prof.IO/IOO/IOOO8 posti (UM.Nr) 8
collegamenti alla rete Apparato "gateway" di accesso alla rete e sicurezza 1

(Firewall) (UM.Nr)
Accessori per le Switch di rete Prof.10/100/1000 16 posti (UM.Nr) 3
apparecchiature di rete
Pc Desktop (Pc fisso) Minitower 4core HD500GB ram 4GB PROF. VGA 1

DUALHEAD (UM.Nr)
Monitor LCD 19" 4/3 RIS.1280x1024 (UM.Nr) 1

I servizi ed i beni sopraindicati dovranno essere forniti "CHIAVI IN MANO" , cioè completi di
fornitura, posa in opera e conformità al D.Lvo.81/2008 e a tutta la normativa inerente la sicurezza nei
luoghi di lavoro.

Art.2 Criterio di aggiudicazione

La scelta del contraente, ai sensi dell'art.36 del Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs.50/2016 e delle linee
guida ANAC attuative, terrà conto:

a) della rispondenza di quanto offerto alle esigenze di questa Istituzione scolastica
b) della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione.

Art. 3 Importo

L'importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all'art. 1 è di € 14.392,63 IVA
esclusa.

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente
accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art.
311 del D.P.R. 2017/2010.

FormaIAdG PON "Per la Scuola" 3



Art. 4 Tempi di esecuzione

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di
stipula del contratto con l'aggiudicatario.

Art. 5 Responsabile del procedimento

Ai sensi dell'art. 31 e dell'art. IO del D. L.gs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, ilRUP
(Responsabile del Procedimento) è ilDirigente Scolastico, Prof.Ermanno Bracalente.

.... ,,,
",-
\IL DIRIGENTE SCOLASTICO

~,.\
, \

~. , (Prof. E.rmanno ?lacaltfllte)
f~~)&)A~'{

" A.

Format AdG PON "Per la Scuola" 4


